
Förtydligande kring innovationskluster för ett 
hållbart och robust energisystem 

Flera konstellationer arbetar intensivt för att deras klusteridé ska bli ett av 

de Innovationskluster som planeras starta i mars 2024. I det här 
dokumentet förtydligar vi hur du skickar in en ansökan och undviker 
onödiga misstag vid inlämning, samt ger information om medfinansiering 
med offentliga medel och vår syn på innovationsklusters struktur. 

Innovationskluster struktur 

Innovationsklustrets styrande organ, fortsättningsvis kallat klusterorganisation, 
ansvarar för att koordinera de aktiviteter och insatser som har beslutats i 

innovationsklustret. Med andra ord, klusterorganisation utgör 

innovationsklustrets samordnande och drivande organ. Alla aktörer som är 

engagerade i innovationsklustret behöver inte, och ska kanske inte, vara 

projektparter och därmed del av klusterorganisationen. 

Utlysningen har inga riktlinjer kring hur ett innovationskluster bör organisera 

sig. Det är upp till sökande att avgöra vilken form som passar deras 

innovationskluster. Vi har ett par exempel på hur det kan se ut.

Figur 1. Exempel på innovationsklusters struktur 

Stödnivå och medfinansiering för innovationskluster 

De aktörer (projektparter) som ingår i klusterorganisation kan få upp till 50 

procent stöd var för sina stödberättigade aktiviteter. Resterande del av 

projektpartens stödberättigande kostnader behöver medfinansieras. 

Medfinansiering av en projektparts kostnader kan ske på olika sätt. Antingen 

genom egenfinansiering, det vill säga att projektparten till minst 50 procent själv 

står för de stödberättigande kostnaderna (så kallad in-kind) och/eller genom att 
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en annan aktör står för minst 50 procent av dessa kontanter. Det finns varken 

krav på eller förbud mot att en sådan finansiär själv är projektpart i 

innovationsklustret, men om den är projektpart, får denne inte uppbära stöd från 

Energimyndigheten inom den här utlysningen. Det vill säga en projektpart i 

innovationsklustret kan inte både uppbära stöd inom utlysningen och finansiera 

en part som ingår i innovationsklustret. De externa medlen får inte utgöra 

statsstöd, eftersom allt statsstöd ska räknas samman när man beräknar stödnivån 

på 50 procent. 

• Stödnivån (uttryckt i procent) beräknas genom summan av den sökta

finansieringen från Energimyndigheten och annan offentlig finansiering

dividerat med projektpartens totala kostnad.

Om innovationsklustret erhåller annan offentlig finansiering, ökar dess stödnivå 

(andelen av klustrets kostnader som finansieras med offentliga medel), eftersom 

all offentlig finansiering, inklusive den från Energimyndigheten, räknas 

samman. 

Statsstöd och offentlig finansiering – regler och utmaningar 
Om en offentlig organisation vill gå in som finansiär behöver sökande undersöka 

att finansieringen inte utgör statsstöd. Det kan finnas utmaningar för offentliga 

aktörer att medfinansiera. 

Statsstöd uppstår när en offentlig aktör (såsom staten, kommuner eller regioner) 

stöder en viss ekonomisk verksamhet med offentliga medel, och detta ger 

mottagaren en icke marknadsmässig fördel. I praktiken uppstår en icke 

marknadsmässig fördel så snart transaktionen inte föregås av en 

konkurrensutsatt upphandling. 




